
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского муниципального округа

Газета издается с 1965 года              №16 (7675)            25 февраля 2025 года           вторник

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

Выпуск с муниципальными нормативно-правовыми актами

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
17.02.2025              № 250              пгт. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского го-
родского округа от 08.09.2022 № 1945 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Запись на обучение по дополнительной общеобразова-
тельной программе»

В связи с принятием Федерального закона от 1 мая 2019 года № 87-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О наделении 
отдельных городских округов, расположенных на территории Сверд-
ловской области, статусом муниципального округа», Решения Думы 
Каменского городского округа от 20.06.2024 № 366 «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав муниципального образования «Каменский 
городской округ», руководствуясь Уставом Каменского муниципально-
го округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Каменского городского округа от 
08.09.2022 № 1945 «Об утверждении административного регламен-
та предоставления муниципальной услуги «Запись на обучение по 
дополнительной общеобразовательной программе» (далее - поста-
новление) следующие изменения:

1) по всему тексту постановления слова «городской округ» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальный округ сверд-
ловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в административный регламент предоставления муни-
ципальной услуги «Запись на обучение по дополнительной общеоб-
разовательной программе», утвержденный постановлением Главы 
Каменского городского округа от 08.09.2022 № 1945 (далее – админи-
стративный регламент) следующие изменения:

1) по всему тексту административного регламента слова «городской 
округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципаль-
ный округ Свердловской области» в соответствующем падеже;

2) по всему тексту административного регламента слова «Управление 
образования Администрации муниципального образования «Камен-
ский городской округ» в соответствующем падеже заменить словами 
«Управление образования Администрации Каменского муниципально-
го округа Свердловской области» в соответствующем падеже;

3) по всему тексту административного регламента слова «Админи-
страция муниципального образования «Каменский городской округ» в 
соответствующем падеже заменить словами «Администрация Камен-
ского муниципального округа Свердловской области».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

5. Настоящее постановление распространяет свое действие на отно-
шения, возникшие с 1 января 2025 года. 

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газе-
те «Пламя» и разместить настоящее постановление на официаль-
ном сайте Каменского муниципального округа Свердловской области 
(https://www.kamensk-adm.ru), на официальном сайте Управления об-
разования Администрации Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области (http://mouo.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
17.02.2025               № 252              пгт. Мартюш

О признании утратившим силу постановления Главы Камен-
ского городского округа от 25.08.2017 № 1094 «Об утверждении 
Правил внутреннего трудового распорядка Администрации Ка-
менского муниципального округа Свердловской области»

В связи с приятием постановления Главы Каменского муниципально-
го округа Свердловской области от 17.02.2025 № 251 «Об утвержде-
нии Правил внутреннего трудового распорядка Администрации Камен-
ского муниципального округа Свердловской области», руководствуясь 
Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившими силу постановления Главы Каменского го-
родского округа:

- от 25.08.2017 № 1094 «Об утверждении Правил внутреннего трудо-
вого распорядка Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области»;

- от 07.08.2018 № 1141 «О внесении изменений в Правила внутрен-
него трудового распорядка Администрации Каменского муниципаль-
ного округа Свердловской области, утвержденные постановлением 
Главы муниципального образования «Каменский городской округ» от 
25 августа 2017 года № 1094 «Об утверждении Правил внутреннего 
трудового распорядка Администрации Каменского муниципального 
округа Свердловской области»;

- от 18.05.2020 № 678 «О внесении изменений в Правила внутренне-
го трудового распорядка Администрации Каменского муниципального 
округа Свердловской области, утвержденные постановлением Гла-
вы муниципального образования «Каменский городской округ» от 25 
августа 2017 г. № 1094 «Об утверждении Правил внутреннего трудо-
вого распорядка Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области»;

- от 05.06.2024 № 1127 «О внесении изменений в Правила внутрен-
него трудового распорядка Администрации Каменского муниципаль-
ного округа Свердловской области, утвержденные постановлением 
Главы Каменского городского округа от 25.08.2017 № 1094»;

- от 13.11.2024 № 2420 «О внесении изменений в постановление Гла-
вы Каменского городского округа от 25.08.2017 № 1094 «Об утвержде-
нии Правил внутреннего трудового распорядка Администрации Камен-
ского муниципального округа Свердловской области»;

- от 18.11.2024 № 2480 «О внесении изменений в постановление Гла-
вы Каменского городского округа от 25.08.2017 № 1094 «Об утвержде-
нии Правил внутреннего трудового распорядка Администрации Камен-
ского муниципального округа Свердловской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 

«Пламя» и разместить на официальном сайте Каменского муници-
пального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
17.02.2025                    № 253                    пгт. Мартюш 

 
О внесении изменений в форму трудового договора о прохождении 

муниципальной службы и замещении должности муниципальной службы  
в органах местного самоуправления муниципального образования 

 «Каменский муниципальный округ Свердловской области», утвержденную 
постановлением Главы Каменского городского округа от 01.07.2021 № 1125 

 (с изменениями, внесенными постановлениями Главы Каменского 
городского округа от 21.09.2021 № 1584, от 25.06.2024 № 1257, от 17.09.2024  

№ 1994) 
Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Положением об оплате труда муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Каменского муниципального округа Свердловской области, 
утвержденным Решением Думы Каменского городского округа от 22.03.2018  
№ 211 (в редакции Решений Думы Каменского городского округа от 20.09.2018  
№ 269, от 22.11.2018 № 293, от 17.10.2019 № 418, от 19.12.2019 № 435, от 
03.12.2020 № 515, от 20.05.2021 № 568, от 16.09.2021 № 616, от 18.11.2021 № 21, 
от 23.12.2021 № 38, от 16.06.2022 № 101, от 13.04.2023 № 215, от 17.08.2023 № 
252, от 17.08.2023 № 253, от 21.12.2023 № 302, от 20.06.2024 № 369, от 15.08.2024 
№ 395, от 19.09.2024 № 445), Уставом Каменского муниципального округа 
Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в форму трудового договора о прохождении 
муниципальной службы и замещении должности муниципальной службы  
в органах местного самоуправления муниципального образования «Каменский 
муниципальный округ Свердловской области», утвержденную постановлением 
Главы Каменского городского округа от 01.07.2021 № 1125 (с изменениями, 
внесенными постановлениями Главы Каменского городского округа от 21.09.2021 
№ 1584, от 25.06.2024 №1257, от 17.09.2024 № 1994) (далее – Форма) следующие 
изменения: 

1) преамбулу Формы изложить в следующей редакции: 
«Муниципальное образования «Каменский муниципальный округ 

Свердловской области» - наниматель, от имени которого полномочия нанимателя  
осуществляет, Работодатель в лице________________________________________, 

                                              (наименование должности, Ф.И.О. должностного лица,  
                                                                     наделенного полномочиями по заключению трудового договора) 

2 

действующий(ая) на основании___________________________________________ 
                                                 (вид документа, определяющего статус должностного лица  

                   и подтверждающего полномочия) 
 с одной стороны и_____________________________________________________, 

                          (Ф.И.О.)  
именуемый(ая) в дальнейшем «Муниципальный служащий», с другой стороны, 
руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, гл. 1 - 7 
Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Уставом Каменского муниципального округа 
Свердловской области, заключили настоящий Трудовой договор о 
нижеследующем:»; 

2) подпункт 2.2.10. пункта 2.2. раздела II «Права и обязанности 
Муниципального служащего» изложить в следующей редакции: 

«2.2.10. Сообщать в письменной форме Работодателю о прекращении 
гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации,  
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться  
на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало 
известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 
гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации,  
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться  
на муниципальной службе. 

Сообщать в письменной форме Работодателю о приобретении гражданства 
(подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство  
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина на территории иностранного государства, в день,  
когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти 
рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получения вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории 
иностранного государства.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Пламя» 

и разместить на официальном сайте Каменского муниципального округа 
Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).
 
Глава муниципального округа                                                             А.Ю. Кошкаров 

 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
17.02.2025                    № 253                    пгт. Мартюш 

 
О внесении изменений в форму трудового договора о прохождении 

муниципальной службы и замещении должности муниципальной службы  
в органах местного самоуправления муниципального образования 

 «Каменский муниципальный округ Свердловской области», утвержденную 
постановлением Главы Каменского городского округа от 01.07.2021 № 1125 

 (с изменениями, внесенными постановлениями Главы Каменского 
городского округа от 21.09.2021 № 1584, от 25.06.2024 № 1257, от 17.09.2024  

№ 1994) 
Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Положением об оплате труда муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Каменского муниципального округа Свердловской области, 
утвержденным Решением Думы Каменского городского округа от 22.03.2018  
№ 211 (в редакции Решений Думы Каменского городского округа от 20.09.2018  
№ 269, от 22.11.2018 № 293, от 17.10.2019 № 418, от 19.12.2019 № 435, от 
03.12.2020 № 515, от 20.05.2021 № 568, от 16.09.2021 № 616, от 18.11.2021 № 21, 
от 23.12.2021 № 38, от 16.06.2022 № 101, от 13.04.2023 № 215, от 17.08.2023 № 
252, от 17.08.2023 № 253, от 21.12.2023 № 302, от 20.06.2024 № 369, от 15.08.2024 
№ 395, от 19.09.2024 № 445), Уставом Каменского муниципального округа 
Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в форму трудового договора о прохождении 
муниципальной службы и замещении должности муниципальной службы  
в органах местного самоуправления муниципального образования «Каменский 
муниципальный округ Свердловской области», утвержденную постановлением 
Главы Каменского городского округа от 01.07.2021 № 1125 (с изменениями, 
внесенными постановлениями Главы Каменского городского округа от 21.09.2021 
№ 1584, от 25.06.2024 №1257, от 17.09.2024 № 1994) (далее – Форма) следующие 
изменения: 

1) преамбулу Формы изложить в следующей редакции: 
«Муниципальное образования «Каменский муниципальный округ 

Свердловской области» - наниматель, от имени которого полномочия нанимателя  
осуществляет, Работодатель в лице________________________________________, 

                                              (наименование должности, Ф.И.О. должностного лица,  
                                                                     наделенного полномочиями по заключению трудового договора) 

2 

действующий(ая) на основании___________________________________________ 
                                                 (вид документа, определяющего статус должностного лица  

                   и подтверждающего полномочия) 
 с одной стороны и_____________________________________________________, 

                          (Ф.И.О.)  
именуемый(ая) в дальнейшем «Муниципальный служащий», с другой стороны, 
руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, гл. 1 - 7 
Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Уставом Каменского муниципального округа 
Свердловской области, заключили настоящий Трудовой договор о 
нижеследующем:»; 

2) подпункт 2.2.10. пункта 2.2. раздела II «Права и обязанности 
Муниципального служащего» изложить в следующей редакции: 

«2.2.10. Сообщать в письменной форме Работодателю о прекращении 
гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации,  
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться  
на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало 
известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 
гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации,  
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться  
на муниципальной службе. 

Сообщать в письменной форме Работодателю о приобретении гражданства 
(подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство  
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина на территории иностранного государства, в день,  
когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти 
рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получения вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории 
иностранного государства.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Пламя» 

и разместить на официальном сайте Каменского муниципального округа 
Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).
 
Глава муниципального округа                                                             А.Ю. Кошкаров 

ства Российской Федерации от 23.01.2025 № 33 «Об утверждении ко-
эффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2025 году», 
руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить с 01 февраля 2025 года на территории Каменского му-
ниципального округа Свердловской области стоимость услуг, предо-
ставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
умерших граждан, в сумме 10540 рублей 18 копеек с учетом районного 
коэффициента (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Главы Каменского го-
родского округа от 07.02.2024 № 211 «Об утверждении стоимости ус-
луг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению умерших граждан с 01 февраля 2024 года на территории 
муниципального образования «Каменский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Главы администрации по вопросам организации 
управления и  социальной политике Е.Г. Балакину.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте Каменского муниципального округа 
Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/)

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированно-
му перечню услуг по погребению умерших граждан 

с 01 февраля 2025 года на территории Каменского
муниципального округа Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
17.02.2025                № 265            пгт. Мартюш

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых соглас-
но гарантированному перечню услуг по погребению умерших 
граждан с 01 февраля 2025 года на территории Каменского му-
ниципального округа Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», постановлением Правитель-

2 
 

1. Стоимость услуг, по погребению умерших, супругу, близким родственникам, иным 
родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность 
осуществить погребение умершего (статья 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле»)
№ Наименование услуги Стоимость услуги* 
1) Оформление документов, необходимых для 

погребения  
- выдача свидетельства о смерти, справки о смерти 
формы № 11 

бесплатно 

2) Предоставление и доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения: 
-изготовление гроба (стандартный гроб, 
изготовленный из нестроганого пиломатериала, 
древесноволокнистых плит или комбинированного 
материала; 
- изготовление надмогильного знака (металлическая 
табличка на металлической стойке с указанием 
регистрационных данных умершего; 
- погрузка гроба в транспортное средство и  доставка 
в пределах муниципального образования, выгрузка 
гроба в месте нахождения умершего 

 
 

5568 руб.83 коп. 

3) Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в 
крематорий) 
- транспортировка только тела (останков) умершего от 
места его хранения на кладбище  в пределах 
муниципального образования без дополнительных 
остановок и заездов по какой- либо необходимости и 
сопровождающих лиц 

1229 руб.81 коп. 

4) Погребение (кремация с последующей выдачей урны 
с прахом) 
- рытье могилы; 
- забивание крышки гроба; 
- опускание гроба в могилу; 
- устройство холма; 
- установка надгробного знака; 

3741 руб.54 коп. 

 ИТОГО: 10540 руб. 18 коп. 
2. Стоимость услуг, по погребению умерших, при отсутствии супруга, близких 
родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или  при 
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших 
на себя обязанность осуществить погребение (статья 12 Федерального закона от 
12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении  и  похоронном деле») 
№ Наименование услуги Стоимость услуги * 
1) Оформление документов, необходимых для 

погребения: 
- выдача свидетельства о смерти, справки о смерти 
формы № 11; 

бесплатно 

2) Облачение тела: 
- обертывание тканью длиной 4 метра 

658 руб. 42 коп. 

3)  Предоставление гроба: 
- изготовление гроба (стандартный гроб, 
изготовленный из нестроганого пиломатериала, 

4909 руб. 81 коп. 

3 
 

древесноволокнистых плит или комбинированного 
материала); 
- изготовление надмогильного знака (металлическая 
табличка на металлической стойке с указанием 
регистрационных данных умершего); 
- доставка гроба и других предметов, необходимых 
для погребения, в пределах муниципального 
образования, выгрузка гроба в месте нахождения 
умершего); 

4) Перевозка умершего на кладбище  
(в крематорий): 
- транспортировка только тела (останков) умершего от 
места его хранения на кладбище в пределах 
муниципального образования без дополнительных 
остановок и заездов по какой-либо необходимости и 
сопровождающих лиц 

1230 руб. 08 коп. 

5) Погребение: 
- рытье могилы; 
- забивание крышки гроба; 
- опускание гроба в могилу; 
- устройство холма; 
- установка надгробного знака; 

3741 руб.87 коп. 

 ИТОГО 10540 руб.18 коп. 
*с учетом районного коэффициента 

2 
 

1. Стоимость услуг, по погребению умерших, супругу, близким родственникам, иным 
родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность 
осуществить погребение умершего (статья 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле»)
№ Наименование услуги Стоимость услуги* 
1) Оформление документов, необходимых для 

погребения  
- выдача свидетельства о смерти, справки о смерти 
формы № 11 

бесплатно 

2) Предоставление и доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения: 
-изготовление гроба (стандартный гроб, 
изготовленный из нестроганого пиломатериала, 
древесноволокнистых плит или комбинированного 
материала; 
- изготовление надмогильного знака (металлическая 
табличка на металлической стойке с указанием 
регистрационных данных умершего; 
- погрузка гроба в транспортное средство и  доставка 
в пределах муниципального образования, выгрузка 
гроба в месте нахождения умершего 

 
 

5568 руб.83 коп. 

3) Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в 
крематорий) 
- транспортировка только тела (останков) умершего от 
места его хранения на кладбище  в пределах 
муниципального образования без дополнительных 
остановок и заездов по какой- либо необходимости и 
сопровождающих лиц 

1229 руб.81 коп. 

4) Погребение (кремация с последующей выдачей урны 
с прахом) 
- рытье могилы; 
- забивание крышки гроба; 
- опускание гроба в могилу; 
- устройство холма; 
- установка надгробного знака; 

3741 руб.54 коп. 

 ИТОГО: 10540 руб. 18 коп. 
2. Стоимость услуг, по погребению умерших, при отсутствии супруга, близких 
родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или  при 
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших 
на себя обязанность осуществить погребение (статья 12 Федерального закона от 
12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении  и  похоронном деле») 
№ Наименование услуги Стоимость услуги * 
1) Оформление документов, необходимых для 

погребения: 
- выдача свидетельства о смерти, справки о смерти 
формы № 11; 

бесплатно 

2) Облачение тела: 
- обертывание тканью длиной 4 метра 

658 руб. 42 коп. 

3)  Предоставление гроба: 
- изготовление гроба (стандартный гроб, 
изготовленный из нестроганого пиломатериала, 

4909 руб. 81 коп. 

3 
 

древесноволокнистых плит или комбинированного 
материала); 
- изготовление надмогильного знака (металлическая 
табличка на металлической стойке с указанием 
регистрационных данных умершего); 
- доставка гроба и других предметов, необходимых 
для погребения, в пределах муниципального 
образования, выгрузка гроба в месте нахождения 
умершего); 

4) Перевозка умершего на кладбище  
(в крематорий): 
- транспортировка только тела (останков) умершего от 
места его хранения на кладбище в пределах 
муниципального образования без дополнительных 
остановок и заездов по какой-либо необходимости и 
сопровождающих лиц 

1230 руб. 08 коп. 

5) Погребение: 
- рытье могилы; 
- забивание крышки гроба; 
- опускание гроба в могилу; 
- устройство холма; 
- установка надгробного знака; 

3741 руб.87 коп. 

 ИТОГО 10540 руб.18 коп. 
*с учетом районного коэффициента 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
19.02.2025              № 267                пгт. Мартюш

О проведении устных приемов граждан на территории Камен-
ского муниципального округа Свердловской области в 2025 году 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 мая 2006 
года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-
ской Федерации», Уставом Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области, в целях обсуждения вопросов местного значения 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить график проведения устных приемов граждан с выез-
дом на территорию Каменского муниципального округа Свердловской 
области в 2025 году (прилагается) (размещен на официальном сайте 
Каменского муниципального округа Свердловской области https://www.
kamensk-adm.ru/).

 2.  Утвердить порядок организации и проведения устных приемов 
граждан с выездом на территорию Каменского муниципального округа 
Свердловской области в 2025 году (прилагается) (размещен на офици-

альном сайте Каменского муниципального округа Свердловской обла-
сти https://www.kamensk-adm.ru/).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в газете 
«Пламя» и разместить на официальном сайте Каменского муници-
пального округа Свердловской области (https://www.kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
19.02.2025              № 270              пгт. Мартюш

Об утверждении Положения о работе с обращениями граждан 
в Администрации Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-
ращений граждан Российской Федерации, Уставом Каменского муни-
ципального округа Свердловской области, в целях повышения резуль-
тативности работы с письменными и устными обращениями граждан, 
усиления контроля за исполнением, созданием единой системы рабо-
ты с обращениями граждан в Администрации Каменского муниципаль-
ного округа Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о работе с обращениями граждан в Адми-
нистрации Каменского муниципального округа Свердловской области 
(далее - Положение) (прилагается) (размещено на официальном сай-
те муниципального образования «Каменский муниципальный округ 
Свердловской области» (http://kamensk-adm.ru/).

2. Признать утратившим силу постановления Главы Каменского го-
родского округа:

- от 02.11.2022 № 2323 «Об утверждении Положения «Об утвержде-



2 25 февраля 2025 г. №16ПЛАМЯ

Окончание на стр. 3

нии Положения «О работе с обращениями граждан в Администрации 
муниципального образования «Каменский городской округ»;

- от 13.02.2024 № 273 «О внесении изменений в Положение «О ра-
боте с обращениями граждан в Администрации муниципального обра-
зования «Каменский городской округ», утвержденное постановлением 
Главы МО «Каменский городской округ» от 02.11.2022 № 2323»;

-  от 09.09.2024 № 1961 «О внесении изменений в постановление 
Главы Каменского городского округа от 02.11.2022 № 2323 Об утверж-
дении Положения «Об утверждении Положения «О работе с обраще-
ниями граждан в Администрации муниципального образования «Ка-
менский городской округ» (в редакции от 13.02.2024 № 273). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 

«Пламя» и разместить на официальном сайте Каменского муници-
пального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

Администрация Каменского муниципального округа Свердловской 
области, в связи с возможным установлением публичного сервитута, 
руководствуясь пунктами 3-8 статьи 39.42 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, с целью извещения и выявления правообладателей 
земельных участков сообщает следующее:

1) наименование уполномоченного органа, которым рассматривает-
ся ходатайство об установлении публичного сервитута: Министерство 
энергетики Российской Федерации, адрес: г. Москва, ул. Щепкина, 42, 
стр. 1,2.

2) цели установления публичного сервитута на основании пункта 1 
статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации: «Эксплуата-
ция линейного объекта системы газоснабжения федерального значе-
ния «Газопровод-отвод к газораспределительной станции (ГРС) с.По-
кровского протяженностью 7,2 км».

 3) адрес или иное описание местоположения земельного участка 
(участков), в отношении которого испрашивается публичный сервитут:
п/п 

Кадастровый номер 
земельного участка 

Адрес или иное описание местоположения земельного 
участка (участков), в отношении которого 

испрашивается 
публичный сервитут 

 2 3 
1.  66:12:0000000:3613 Свердловская область, Каменский городской округ 
2.  66:12:0000000:165 обл. Свердловская, р-н Каменский 

3.  66:12:0000000:172 

Свердловская область, Каменский район, газопровод-
отвод к ГРС с.Покровское и ГРС с.Покровское 0 км - 7,2 

км (место врезки 47,9 км газопровода-отвода гг. 
Двуреченск, Каменск-Уральский) 

4.  66:12:4613010:10 обл. Свердловская, р-н Каменский, у с.Рыбниковское 
5.  66:12:4613010:13 обл. Свердловская, р-н Каменский, у с.Рыбниковское 
6.  66:12:0000000:200 обл. Свердловская, р-н Каменский 
7.  66:12:2413006:115  Свердловская область, р-н Каменский 
8.  66:12:0000000:279 обл. Свердловская, р-н Каменский 
9.  66:12:2413006:25 обл. Свердловская, р-н Каменский, у с.Покровское 
10.  66:12:2413006:24 обл. Свердловская, р-н Каменский, у с.Покровское 
11.  66:12:2413006:23 обл. Свердловская, р-н Каменский, у с.Покровское 
12.  66:12:2413006:22 обл. Свердловская, р-н Каменский, у с.Покровское 
13.  66:12:2413006:20 обл. Свердловская, р-н Каменский, у с.Покровское 
14.  66:12:0000000:4181  Свердловская область, Каменский район 
15.  66:12:2413006:114 Свердловская область, Каменский р-н 

16.  66:12:2413006:34 Свердловская область, Каменский район, на территории 
Покровской сельской администрации 

17.  66:12:0000000:171  обл. Свердловская, р-н Каменский, с. Покровское 

18.  66:12:0000000:64 обл. Свердловская, р-н Каменский, с.Покровское, 
автодорога с.Покровское-Бекленищева 

19.  66:12:2201004:65 обл. Свердловская, р-н Каменский, с. Покровское,  
ул. Комсомольская, дом 28-1 

20.  66:12:2201004:14 обл. Свердловская, р-н Каменский, с. Покровское,  
ул. Комсомольская, дом 28-2 

21.  66:12:2201004:13 обл. Свердловская, р-н Каменский, с.Покровское,  
ул. Комсомольская, дом 32 

22.  66:12:2201004:90 обл. Свердловская, р-н Каменский, с. Покровское,  
ул. Комсомольская, дом 36 

23.  

66:12:0000000, 
66:12:4613010, 
66:12:4401001, 

66:12:4613002,66:12:2414004, 
66:12:2413006, 
66:12:2201005, 
66:12:2201004 

Российская Федерация, Свердловская область,  
Каменский городской округ 

Российская Федерация, Свердловская область,  
с. Покровское 

 
 4) адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного сервитута, подать заявления об учете прав на земельные 
участки, а также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересованных лиц для 
ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута: Комитет по 
управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области, адрес: Свердловская область, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-
mail: 901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108). Время приема 

4) адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, подать заявления об учете прав на земельные участки, а 
также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересо-
ванных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об уста-
новлении публичного сервитута: Комитет по управлению муниципаль-
ным имуществом Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области, адрес: Свердловская область, г. Каменск – 
Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 
379-329, 1 этаж, кабинет № 108). Время приема заинтересованных 
лиц: понедельник – четверг с 08 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин., пятница с 
08 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. Дополнительно по всем вопросам можно 
обращаться: ПАО «Газпром» 197229, г. Санкт-Петербург, Лахтинский 
проспект, д. 2, корп. 3, стр.1 gazprom@gazprom.ru.  Срок подачи заяв-
ления об учете прав на земельные участки – в течение 15 дней с даты 
публикации настоящего информационного сообщения;

5) официальные сайты в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на которых размещается сообщение о поступившем 
ходатайстве об установлении публичного сервитута: официальный 
сайт Муниципального образования «Каменский муниципальный округ 
Свердловской области» https://www.kamensk-adm.ru/;

6) реквизиты решений об утверждении документа территориально-
го планирования, документации по планировке территории, программ 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры посе-
ления, городского округа, а также информацию об инвестиционной 
программе субъекта естественных монополий, организации комму-
нального комплекса, указанных в ходатайстве об установлении пу-
бличного сервитута: организация газоснабжения населения;

7) сведения об официальных сайтах в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», на которых размещены утвержденные 
документы территориального планирования, документация по пла-
нировке территории, программа комплексного развития систем ком-
мунальной инфраструктуры поселения, городского округа, инвести-
ционная программа субъекта естественных монополий, организации 
коммунального комплекса, которые указаны в ходатайстве об установ-
лении публичного сервитута: -

8) описание местоположения границ публичного сервитута: с гра-
фическим описанием местоположения границ публичного сервиту-
та можно ознакомиться в Комитете по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области, адрес: Свердловская область, г. Каменск – 
Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 
379-329, 1 этаж, кабинет № 108). Время приема заинтересованных 
лиц: понедельник – четверг с 09 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин., пятница с 
09 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин.; на официальном сайте Министерства 
энергетики Российской Федерации: https://minenergo.gov.ru,

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испра-
шивается публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, в течение пятнадца-
ти дней со дня опубликования сообщения, подают в Администрацию 
Каменского муниципального округа Свердловской области, заявления 
об учете их прав (обременений прав) на земельные участки (по фор-
ме, приведенной в настоящем информационном сообщении) с прило-
жением копий документов, подтверждающих эти права (обременения 
прав). В таких заявлениях указывается способ связи с правооблада-
телями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) 
адрес электронной почты. Правообладатели земельных участков, по-
давшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски 
невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информа-
ции о таких лицах и их правах на земельные участки. 

Форма заявления правообладателей об учете их прав (обременений 
прав) на земельные участки:

Главе Администрации Каменского 
муниципального округа Свердловской 

области 
А.Ю. Кошкарову 

от _________________________________ 
                 (фамилия, имя, отчество) 

адрес регистрации: 
___________________________________ 

адрес для направления почтовой 
корреспонденции: 

___________________________________ 
адрес электронной почты (при наличии): 
___________________________________ 
номер телефона:_____________________ 

 
Заявление об учете прав (обременений прав) на земельный участок 

 
Я, __________________________, данные документа, удостоверяющего личность  
           (фамилия, имя, отчество)       

(паспорт или др.): ____________________________________________________________, 
являюсь правообладателем земельного участка с кадастровым № 66:12:_______________, 
расположенного по адресу: ____________________________________________________, 
на основании: ________________________________________________________________ 

(указывается наименование правоустанавливающего документа, его реквизиты, а так же орган, 
выдавший документ) 

сообщаю о том, что мое право на вышеуказанный земельный участок не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости. 

На основании информационного сообщения о возможном установлении публичного сервитута 
для «Эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения федерального 
значения «Газопровод-отвод к газораспределительной станции (ГРС) 
с.Покровского протяженностью 7,2 км», опубликованном в газете «Пламя», выпуск № 
_______ от «____»___________ 2025 года, прошу учесть мои  права (обременения прав) на земельный 
участок с кадастровым № 66:12:_______________ , расположенный по адресу: 
____________________________________________________________________________. 

В соответствии с п. 3 ст. 3, п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ  «О 
персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных.    Настоящее  согласие  
действует  со  дня  его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Способ связи с правообладателем земельного участка: 
 по почтовому адресу 

 
 по адресу электронной почты 

 
Приложение: 

1. Документ, удостоверяющий личность 
2. Правоустанавливающие документы на земельный участок 

 
«_____»__________ 2025 г.  _________________________________  __________________ 

                                                                 (фамилия, инициалы)                                      (подпись) 
 

 
  По всем интересующим вопросам необходимо обращаться в Комитет по управлению 
муниципальным имуществом Администрации Каменского муниципального округа Свердловской 
области, адрес: Свердловская область, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 
901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108).  

 
 
  
Председатель                                                                                                                     М.И. Самохина 

 
Галина Викторовна Колесникова, 
 главный специалист  
(3439)  379-329    

По всем интересующим вопросам необходимо обращаться в Комитет 
по управлению муниципальным имуществом Администрации Камен-
ского муниципального округа Свердловской области, адрес: Сверд-
ловская область, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 
901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108).

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Админи-

страции Каменского муниципального округа Свердловской обла-
сти информирует о предоставлении земельных участков в аренду, 
расположенных по адресу: Свердловская область, Каменский р-н,  
с. Сипавское,  с западной стороны от земельного участка с кадастро-
вым номером 66:12:6801003:102, общей площадью 2755 кв.м, катего-
рия земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приу-
садебный земельный участок); Свердловская область, Каменский р-н,  
п. Солнечный, приблизительно в 19 м по направлению на северо-за-
пад от земельного участка с кадастровым номером 66:12:2413004:55, 
общей площадью 1804 кв.м, категория земельного участка – земли 
населенных пунктов, с разрешенным использованием – для индивиду-
ального жилищного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участ-
ков, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего 
извещения, то есть по 27.03.2025 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления доку-
ментов путем почтового отправления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского муниципального округа Свердловской области ин-
формирует о предоставлении земельных участков в собственность, 
расположенных по адресу: Свердловская область, Каменский район, 
с. Позариха, с северо-восточной стороны от земельного участка с ка-
дастровым номером 66:12:1901001:70, общей площадью 1788 кв.м, 
категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разре-
шенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), с учетом Зон с особыми услови-
ями использования территории: Зона санитарной охраны Мазулин-
ского водозабора Каменск-Уральского месторождения подземных вод 
водозаборных скважин №№ 1М-1, 2М-2 – источников питьевого и хо-
зяйственно-бытового водоснабжения ПАО «Синарский трубный завод» 
(III пояс); Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское, 
с северной стороны от земельного участка  с кадастровым номером 
66:12:4801003:1091, общей площадью 1525 кв.м, категория земельного 
участка – земли населенных пунктов, с разрешенным использованием 
– для индивидуального жилищного строительства; Свердловская об-
ласть, Каменский район, д. Давыдова, с южной стороны от земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:3801001:87, общей площадью 
3196 кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская область, 

Извещение о принятии решения 
о проведении государственной кадастровой оценки земельных 

участков, расположенных на территории Свердловской области, 
в 2026 году, а также о приеме государственным 

бюджетным учреждением Свердловской области 
«Центр государственной кадастровой оценки» документов, 

содержащих сведения о характеристиках объектов недвижимости
Министерство по управлению государственным имуществом Сверд-

ловской области (далее – Министерство) извещает о проведении  
в 2026 году государственной кадастровой оценки всех земельных 
участков, расположенных на территории Свердловской области, 
учтенных по состоянию на 1 января 2026 года в Едином государствен-
ном реестре недвижимости (далее – ЕГРН), за исключением земель-
ных участков, в отношении которых по состоянию на указанную дату 
в ЕГРН отсутствуют актуальные сведения об их кадастровом номере 
и (или) площади. 

Решение о проведении государственной кадастровой оценки  
в 2026 году принято Министерством 11 февраля 2025 года (приказ Ми-
нистерства от 11.02.2025 № 773 «О проведении государственной ка-
дастровой оценки земельных участков, расположенных на территории 
Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой 
информации Свердловской области» (http://www.pravo.gov66.ru), 2025, 
14 февраля, № 45823).

Правообладатели объектов недвижимости вправе предоставить 
государственному бюджетному учреждению Свердловской области 
«Центр государственной кадастровой оценки» (далее – ГБУ) декла-
рации о  характеристиках соответствующих объектов недвижимости 
(далее – декларации), которые подаются в ГБУ лично или с использо-
ванием информационно-телекоммуникационных сетей общего поль-
зования, в том числе сети «Интернет», или регистрируемым почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении, либо в многофункциональ-
ный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. 

ГБУ расположено по адресу: 620014, Свердловская область, г. Ека-
теринбург, ул. 8 марта, 13; (343) 382-00-72; график личного приема 
граждан и представителей юридических лиц: вторник, четверг с 16.00 
до 17.00; адрес электронной почты: deklar@cgko66.ru. Форма деклара-
ции и порядок ее подачи размещены на официальном сайте ГБУ в сети 
«Интернет» по адресу: https://cgko66.ru/2022/07/05/приём-деклараций/.

Каменский район, д. Походилова, с южной стороны от земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:4101001:118, общей площадью 
1513 кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хо-
зяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская область, Ка-
менский район, с. Исетское, с северной стороны от земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:3701002:124, общей площадью 1396 кв.м, 
категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разре-
шенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), с учетом Зон с особыми условиями 
использования территории: Прибрежная защитная полоса реки Исеть 
и ее ранее неучтенных притоков, Водоохранная зона реки Исеть и ее 
ранее неучтенных притоков, Защитная зона объекта культурного насле-
дия регионального значения «Церковь Николаевская» расположенного 
по адресу: Свердловская область, Каменский район, с.Исетское, ул. 
Ленина, д.37А; Свердловская область, Каменский район, с. Соколова, 
примерно в 32 м по направлению на юго-восток от земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:6501005:276, общей площадью 1383 кв.м, 
категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешен-
ным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (при-
усадебный земельный участок); Российская Федерация, Свердловская 
область, Каменский район, с. Рыбниковское, тер. СНТ Родина, участок  
№ 127, с кадастровым номером 66:12:4801004:226, общей пло-
щадью 375 кв.м, категория земельного участка – земли населен-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения са-
доводства; Свердловская область, Каменский район, с. Соколова,  
с юго-восточной стороны от земельного участка с кадастровым но-
мером 66:12:6501005:276, общей площадью 1459 кв.м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным ис-
пользованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок); Свердловская область, Каменский район,  
с. Черемхово, с северо-восточной стороны от земельного участка с када-
стровым номером 66:12:1401005:517, общей площадью 1318 кв.м, кате-
гория земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок); Свердловская область, Каменский район,  
д. Походилова, с северо-восточной стороны от земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:4101001:227, общей площадью 2253 кв.м, 
категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разре-
шенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок); Свердловская область, Каменский 
район, д. Давыдова, с южной стороны от земельного участка с кадастро-
вым номером 66:12:3801001:411, общей площадью 2346 кв.м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным ис-
пользованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участ-
ков, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего 
извещения, то есть по 27.03.2025 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления доку-
ментов путем почтового отправления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
21.02.2025               № 283              пгт. Мартюш

Об организации и проведении публичных слушаний по проекту 
Решения Думы Каменского муниципального округа «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муници-
пального образования «Каменский муниципальный округ Сверд-
ловской области», утвержденные Решением Думы Каменского 
городского округа от 27.06.2013 № 125  (в  редакции  Решения 
Думы  Каменского  городского округа от 21.11.2024 № 478), при-
менительно к с. Рыбниковское, д. Богатёнкова» 

На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Градостроительного кодекса Российской 
Федерации,  руководствуясь Правилами землепользования и застрой-
ки муниципального образования «Каменский муниципальный округ 
Свердловской области», утвержденными Решением Думы Каменского 
городского округа от 27.06.2013  № 125 (в редакции Решения Думы 
Каменского городского  округа от 21.11.2024  № 478),  Решением  Думы  
Каменского городского округа от 16.09.2021 № 612 «Об утверждении 
Положения об организации и проведении публичных слушаний по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Каменско-
го муниципального округа», Уставом муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области», в целях 
соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедея-
тельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков  и  объектов  капитального строительства, расположенных на 
территории Каменского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 19 марта 2025 года в 17.00 часов в здании Рыбни-
ковской сельской администрации по адресу: Свердловская область,   
Каменский муниципальный округ, с. Рыбниковское, ул. Дмитриева, д. 
4, публичные слушания по проекту Решения Думы Каменского муници-
пального округа «О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки муниципального образования «Каменский муниципальный 
округ Свердловской области», утвержденные Решением Думы Камен-
ского городского округа от 27.06.2013 № 125 (в редакции Решения  Думы  
Каменского  городского  округа  от  21.11.2024  №  478),  применительно к 
с. Рыбниковское, д. Богатёнкова» (далее – проект Решения) . 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение публич-
ных слушаний председателя  отраслевого  органа  -  Комитет  по  ар-
хитектуре и градостроительству Администрации Каменского муници-
пального округа Свердловской области Е.А. Чистякову.

3. Комитету по архитектуре и градостроительству Администрации Камен-
ского муниципального округа Свердловской области (Е.А. Чистяковой):

1) обеспечить  публикацию   оповещения  о  начале  публичных  
слушаний  в газете «Пламя», разместить на официальном сайте му-
ниципального образования «Каменский муниципальный округ Сверд-
ловской области» (https://www.kamensk-adm.ru),  на  информационном  
стенде  в  помещении  Комитета  по  архитектуре  и градостроитель-
ству Администрации  Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области  по адресу: г. Каменск-Уральский, пр. Победы, д. 97а;

2) обеспечить размещение проекта и информационных материалов 
к нему на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский муниципальный округ Свердловской области» (https://www.
kamensk-adm.ru);

3) организовать экспозицию проекта и информационных матери-
алов к нему в Комитете по архитектуре и градостроительству Адми-
нистрации Каменского муниципального округа Свердловской обла-
сти по адресу: г. Каменск-Уральский, пр. Победы, д. 97а, в период с 
06.03.2025 года  по 18.03.2025 года  по рабочим дням с режимом рабо-
ты: понедельник-четверг с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 17.00, пятница с 
8.00 до 12.30 и с 13.18 до 16.00.   

4. Установить, что предложения и замечания заинтересованных лиц 
и организаций по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего поста-
новления, направляются в письменном виде в Комитет по архитекту-
ре и градостроительству Администрации Каменского муниципального 
округа Свердловской области в срок до 18.03.2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации по вопросам ЖКХ, строитель-
ства, энергетики и связи А.П. Баранова.

6. Опубликовать настоящее постановление, оповещение о начале  
публичных слушаний и проект Решения в газете «Пламя», разместить 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский муни-
ципальный округ Свердловской области» (https://www.kamensk-adm.ru).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров                                                             



325 февраля 2025 г.№16 ПЛАМЯ
ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний 

Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации Каменского муниципального округа  
Свердловской области информирует о проведении 19 марта 2025 года в 17.00 часов в здании Рыбни-
ковской сельской администрации по адресу: Свердловская область, Каменский муниципальный округ, с. 
Рыбниковское, ул. Дмитриева, д. 4, публичных слушаний по проекту Решения Думы Каменского город-
ского округа «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образо-
вания «Каменский муниципальный округ Свердловской области», утвержденные Решением Думы Камен-
ского городского округа от 27.06.2013 № 125 (в редакции Решения  Думы Каменского городского округа от 
21.11.2024 №   478), применительно к  с. Рыбниковское, д. Богатёнкова»  (далее- проект Решения).

Ознакомление с документами и материалами по проекту Решения возможно в период с 06.03.2025 
года  по 18.03.2025 года  по рабочим дням с режимом работы: понедельник-четверг с 8.00 до 12.30 и с 
13.18 до 17.00, пятница с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 16.00, в Комитете по архитектуре и градостроитель-
ству Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области по адресу: Свердлов-
ская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, д. 97а.

Предложения и замечания заинтересованных лиц и организаций направляются в письменном виде 
в Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации  Каменского  муниципального округа   
Свердловской  области   (г. Каменск-Уральский, пр. Победы, д. 97а, каб. 117, тел. (3439) 36-59-80) в срок 
до 18.03.2025 года.

Проект Решения, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях и информационные материа-
лы к нему размещены в разделе «Градостроительство», подразделе «Публичные слушания» на офици-
альном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»  
(http://www.kamensk-adm.ru).

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образо-
вания «Каменский муниципальный округ Свердловской области», утвержденные Решением 
Думы Каменского городского округа от 27.06.2013 № 125 (в редакции Решения Думы Каменско-
го городского округа от 21.11.2024 № 478), применительно к с. Рыбниковское, д. Богатёнкова

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Каменский 
муниципальный округ Свердловской области», утвержденными Решением  Думы  Каменского  город-
ского округа от 27.06.2013 № 125 (в редакции от 21.11.2024 № 478), Уставом муниципального образова-
ния «Каменский муниципальный округ Свердловской области», в целях реализации градостроительной 
деятельности, устойчивого развития территории муниципального образования, с учетом результатов 
публичных слушаний  и заключения по результатам публичных слушаний, Дума Каменского муници-
пального округа Р Е Ш И Л А:

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Камен-
ский муниципальный округ Свердловской области»,  утвержденные  Решением   Думы    Каменского   
городского  округа   от  27.06.2013    №  125  (в редакции Решения Думы Каменского городского округа 
от 21.11.2024 № 478) в следующей части:

1.1 Утвердить    карты   градостроительного   зонирования   применительно к с. Рыбниковское, д. Бо-
гатёнкова Каменского муниципального округа Свердловской области в новой редакции (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официаль-
ном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ» http://kamensk-adm.ru и 
на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский муниципальный округ» http://
kamensk-duma.ru.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского  

муниципального округа  по социальной  политике  (А.В. Кузнецов).
Председатель Думы Каменского муниципального округа Г.Т. Лисицина

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
21.02.2025             № 284               пгт. Мартюш

Об организации и проведении публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания 
территории, расположенной в северо-восточной части с. Рыбниковское Каменского муниципально-
го округа Свердловской области  

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Каменский муниципальный округ 
Свердловской области», утвержденными Решением Думы Каменского городского  округа  от  27.06.2013  № 
125 (в редакции Решения Думы  Каменского  городского  округа  от  21.11.2024  № 478),  Решением  Думы  
Каменского  городского  округа  от  16.09.2021  № 612 «Об утверждении Положения об организации и прове-
дении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Каменского муни-
ципального округа», Уставом муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской 
области», в целях обеспечения устойчивого развития территории ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 19 марта 2025 года в 17.30 часов в здании Рыбниковской сельской  администрации  по   
адресу: Свердловская область,   Каменский  муниципальный округ, с. Рыбниковское, ул. Дмитриева, д. 4, 
публичные слушания  по  проекту  планировки и проекту межевания территории, расположенной в северо-вос-
точной части с. Рыбниковское Каменского муниципального округа Свердловской области  (далее – докумен-
тация по планировке территории) . 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение публичных слушаний председателя  отраслевого  
органа  -  Комитет  по  архитектуре и градостроительству Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области Е.А. Чистякову.

3. Комитету по архитектуре и градостроительству Администрации Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области (Е.А. Чистяковой):

1) обеспечить  публикацию   оповещения  о  начале  публичных  слушаний  в газете «Пламя», разместить 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской обла-
сти» (https://www.kamensk-adm.ru),  на  информационном  стенде  в  помещении  Комитета  по  архитектуре  и 
градостроительству Администрации  Каменского муниципального округа Свердловской области  по адресу: г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, д. 97а;

2) обеспечить размещение документации по планировке территории на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» (https://www.kamensk-adm.ru);

3) организовать экспозицию документации по планировке территории в Комитете по архитектуре и градо-
строительству Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области по адресу: г. Ка-
менск-Уральский, пр. Победы, д. 97а, в период с 06.03.2025 года  по 18.03.2025 года  по рабочим дням с режи-
мом работы: понедельник-четверг с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 17.00, пятница с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 16.00.   

4. Установить, что предложения и замечания заинтересованных лиц и организаций по вопросу, указанному в 
пункте 1 настоящего постановления, направляются в письменном виде в Комитет по архитектуре и градострои-
тельству Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области в срок до 18.03.2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по 
вопросам ЖКХ, строительства, энергетики и связи А.П. Баранова.

6. Опубликовать настоящее постановление и оповещение о начале  публичных  слушаний  в газете «Пламя». 
7.  Разместить настоящее постановление, оповещение о  начале  публичных  слушаний и документацию 

по планировке территории на официальном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный 
округ Свердловской области» (https://www.kamensk-adm.ru).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров                                                             
ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний

Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации Каменского муниципального  округа  Сверд-
ловской   области   информирует  о  проведении  19 марта 2025 года в 17.30 часов в здании Рыбниковской 
сельской  администрации  по   адресу: Свердловская область,   Каменский  муниципальный округ, с. Рыбни-
ковское, ул. Дмитриева, д. 4, публичных слушаний по  проекту  планировки и проекту межевания территории, 
расположенной в северо-восточной части с. Рыбниковское Каменского муниципального округа Свердловской 
области  (далее – документация по планировке территории) .

Ознакомление с документацией по планировке территории возможно в период с 06.03.2025 года  по 
18.03.2025 года  по рабочим дням с режимом работы: понедельник-четверг с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 17.00, 
пятница с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 16.00, в Комитете по архитектуре и градостроительству Администрации 
Каменского муниципального округа Свердловской области по адресу: Свердловская область, г. Каменск-У-
ральский, пр. Победы, д. 97а. Предложения и замечания заинтересованных лиц и организаций направляются 
в письменном виде в Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации  Каменского  муници-
пального округа   Свердловской  области   (г. Каменск-Уральский, пр. Победы, д. 97а, каб. 117, тел. (3439) 
36-59-80) в срок до 18.03.2025 года. Документация по планировке территории, подлежащая рассмотрению на 
публичных слушаниях, размещена в разделе «Градостроительство», подразделе «Публичные слушания» на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»  
(http://www.kamensk-adm.ru).

Осторожно: радиация
Радиационная обстановка в настоящее время в нашем городе является нормальной и не вы-

зывает опасений. С момента радиационной аварии, связанной с деятельностью всем известно-
го ПО «Маяк», прошло полвека, т.е. более полутора периодов полураспада техногенных радио-
активных элементов стронция и цезия. 

Ежегодно в рамках Государственного социально-гигиенического мониторинга производится отбор 
проб воды (питьевой из нецентрализованных источников водоснабжения и воды из открытых водое-
мов), пищевых продуктов (овощи, выращенные на приусадебных участках, рыба из озер, грибы лесные, 
молоко из частных хозяйств), измерение гамма-излучения на территории, по которой прошел Восточ-
но-Уральский радиоактивный след. Результаты измерений находятся на среднеобластном уровне. По-
этому бояться радиации не следует, но помнить о ней и предпринимать некоторые меры предосторож-
ности необходимо.

Прежде всего рекомендуем проверить значение мощности эффективной эквивалентной дозы гам-
ма-излучения в вашем жилище, во дворе, на огороде и на садовом участке, если они имеются. В на-
стоящее время содержание естественных радиоактивных элементов в строительных материалах 
нормируется и контролируется, поэтому повышенный уровень радиации за счет этих элементов мало-
вероятен. Однако радиоактивные источники могут случайно попасть в строительные детали и материа-
лы в ходе их изготовления (такие случаи в нашей области известны), а также быть занесены в жилище и 
на прилегающие территории с какими-нибудь предметами, вещами и материалами. Следует соблюдать 
меры предосторожности, исключающие попадание бесхозных радиоактивных источников в ваш дом. 
Желательно измерить содержание радона и торона в жилых помещениях дома и квартиры. Регулярное 
проветривание жилых помещений снижает содержание в них радона в несколько раз. 

Помещения, приборы и устройства, которые содержат радиоактивные источники, обычно имеют знак 
радиационной опасности. Не входите в помещения, имеющие такой знак, не пройдя соответствующего 
инструктажа и не получив специального разрешения.

Во избежание лишних рентгеновских исследований следите, чтобы результаты всех исследований и доза, 
полученная за процедуру, заносились в ваши медицинские карты, храните рентгеновские снимки и резуль-
таты обследований, если их вам дали на руки. При назначении врачом рентгеновского исследования обяза-
тельно поставьте его в известность об обследованиях, которые вы проходили в последнее время.

С.Л. Широбоков, заведующий лабораторией 
инструментальных измерений физических и радиационного факторов

«Отопительный сезон»
В рамках операции «Отопительный сезон» сотрудники 63 пожарно-спасательного от-

ряда продолжают свою важную работу по предотвращению пожаров в частных домах.
В ходе инструктажей жители получают информационные материалы, в которых под-

робно описаны основные правила пожарной безопасности для жилых помещений. Эти 
материалы содержат номера экстренных служб, что позволяет быстро реагировать в слу-
чае возникновения чрезвычайных ситуаций. По информации 63 ПСО

Официально

Радиопередающие устройства 
как источник электромагнитного излучения

С ростом популярности мобильной связи, особенно в крупных жилых районах, все острее 
становится проблема повышения электромагнитных нагрузок. 

С 2015 г. жители Свердловской области стали все 
чаще обращаться в Управление Роспотребнадзора 
с жалобами на установку базовых станций радио-
телефонной связи на крышах домов и вблизи них, 
опасаясь негативного влияния электромагнитного 
излучения на здоровье. В ответ на эти обращения 
Управление Роспотребнадзора по Свердловской 
области и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Свердловской области» организовали контроль 
за уровнем электромагнитного излучения в местах 
установки базовых станций. Радиопередающие 
устройства являются источниками электромагнит-
ного излучения в радиочастотном диапазоне, и их 
воздействие на персонал и жителей регулируется 
санитарно-гигиеническими нормами и правилами. 
К таким устройствам относятся базовые станции 
мобильной связи, радиотелевизионные передаю-
щие центры, наземные спутниковые станции, ради-
олокационные установки и источники радиоизлуче-
ния на транспортных средствах.

Для установки базовой станции в определенном 
районе или здании оператор мобильной связи дол-
жен иметь соответствующий проект, который должен 
учитывать требования СанПиН 2.1.8/2.2.2.4.1190-

03 «Санитарные требования к размещению и экс-
плуатации объектов сухопутной подвижной радиос-
вязи» и СанПиН 2.1.8/2.2.2.4.1383-03 «Санитарные 
требования к размещению и эксплуатации объек-
тов радиопередачи». Перед началом эксплуата-
ции базовой станции оператор обязан повторно 
обратиться в Управление Роспотребнадзора по 
Свердловской области за разрешением. Разре-
шение на эксплуатацию будет выдано только в 
том случае, если уровень воздействия объекта на 
окружающую среду и человека будет безопасным. 
Санитарные нормы не запрещают установку ба-
зовых станций в существующих зданиях, включая 
крыши жилых домов.

Если граждане обеспокоены безопасностью и за-
конностью установки радиопередающего устрой-
ства, они могут проверить наличие санитарно-эпи-
демиологического заключения на него в реестре 
Роспотребнадзора.

К.Ю. Бабин, врач по общей гигиене 
лаборатории инструментальных измере-

ний физических и радиационного факторов 
каменского филиала Центра гигиены 

и эпидемиологии в Свердловской области



4 25 февраля 2025 г. №16ПЛАМЯ

Учредители: Администрация Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области, Департамент информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная. Газета выходит 2 раза в неделю: по вторникам и четвергам. 

Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 623406, г. Каменск-Уральский, 
ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 41. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Профилактика гриппа 
Сами по себе грипп и простуда переносятся гораздо легче, чем 

последствия и осложнения, которые начинаются после них. Тя-
желая молниеносная форма гриппа может привести к летальному 
исходу.

Профилактика гриппа подразделяется на специфические и неспец-
ифические меры. К основным методам специфической профилакти-
ки относят вакцинопрофилактику с использованием различных типов 
вакцин до наступления подъема заболеваемости. Вакцинация защи-
щает от тяжелых осложнений гриппа, к которым относятся пневмонии, 
бронхиты, синуситы, отиты, энцефалопатия, бронхиальная астма и др. 
Противогриппозная вакцина вызывает формирование высокого уровня 
специфического иммунитета против гриппа. Защитный эффект после 
вакцинации, как правило, наступает через 8-12 дней и сохраняется до 
12 месяцев, в т.ч. у пациентов пожилого возраста. Защитные титры ан-
тител к вирусам гриппа после вакцинации лиц разного возраста опреде-
ляются у 75-95% вакцинированных.

Неспецифическая профилактика гриппа включает использование им-
мунобиологических, противовирусных химиопрепаратов, интерферонов 
и народных рецептов. Целесообразно, учитывая наступление периода 
подъема ОРВИ и гриппа уже в октябре-ноябре, иметь в домашних ап-
течках, кроме масок, средства гигиены рук. Объясните детям, как важно 
чаще мыть руки с мылом, положите влажные салфетки, одноразовые 
платочки, научите всем этим пользоваться.

Рекомендации для здоровых людей:
1) от лиц с симптомами гриппа держаться на расстоянии 1 метр (се-

зонный 5 метров); 
2) при уходе за больным гриппом использовать маску;
3) не касаться своего рта и носа, слизистой глаз;
4) частое мытье рук водой с мылом, особенно после кашля или чи-

хания;
5) стараться как можно реже находиться в местах большого скопле-

ния людей;
6) как можно чаще проветривать жилое и рабочее помещения;
7) не пользоваться чужой компьютерной «мышкой», телефонной 

трубкой, ручкой для подписания документов.
Рекомендации для лиц с симптомами гриппа:
1) при повышении температуры, недомогании необходимо оставаться 

дома, вызывайте врача на дом! 
2) необходимо держаться подальше от здоровых людей (как минимум 

1 метр);
3) на время лечения выделить отдельную комнату для заболевших 

членов семьи;
4) использовать маски;
5) кашляя или чихая, прикрывать рот и нос салфеткой, чтобы задер-

жать респираторные выделения;
6) после использования одноразовые маски незамедлительно отправ-

лять в отходы, а тканевые маски стирать, проглаживать утюгом;
7) после контакта с респираторными выделениями руки необходимо 

немедленно вымыть.
При использовании масок важно, чтобы маска была тщательно закре-

плена, плотно закрывала нос и рот, не оставляя зазоров. При ее ноше-
нии необходимо:

1) стараться не касаться закрепленной маски, если это произошло 
– необходимо тщательно вымыть руки с мылом или спиртовым сред-
ством; 

2) влажную или отсыревшую маску следует сменить на новую, сухую;
3) не использовать вторично одноразовую маску;
4) закончив уход за больным, маску следует снять и тщательно вы-

мыть руки.
Помните и о санитарно-гигиенических и оздоровительных мероприя-

тиях: здоровый образ жизни, соблюдение распорядка дня, режима тру-
да и полноценного отдыха. Очень важно питание с включением в раци-
он свежих овощей и фруктов, соков, витаминных салатов: употребляйте 
больше чеснока и лука. Не забывайте о положительных эмоциях. Пом-
ните главное: если вы заболели, ни в коем случае не занимайтесь са-
молечением! Не приводите больных или заболевающих детей в детские 
дошкольные учреждения. Своевременно обращайтесь за медицинской 
помощью к врачам, вызывайте врачей на дом.

Диспансеризация для всех
Диспансеризация – комплекс мероприятий, включающий в себя 

профилактический медицинский осмотр и дополнительные мето-
ды обследований, проводимых в целях оценки состояния здоро-
вья (включая определение группы здоровья и группы диспансер-
ного наблюдения) и осуществляемых в отношении определенных 
групп населения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Диспансеризация направлена на выявление хронических неинфекци-
онных заболеваний (и факторов риска их развития), являющихся основ-
ной причиной преждевременной смертности в РФ: болезней системы 
кровообращения, онкологических заболеваний, болезней органов дыха-
ния, сахарного диабета. В рамках проведения диспансеризации в соот-
ветствующих возрастных категориях проводится скрининг на выявление 
рака шейки матки, рака молочной железы, колоректального рака.

В возрасте от 18 до 39 лет можно пройти обследования раз в три года, 
а в 40 лет и старше – ежегодно. Анализы, осмотры врача и исследова-
ния в рамках диспансеризации бесплатные. В диспансеризацию входят 
скрининги для оценки репродуктивного здоровья у мужчин и женщин. 
Работник при прохождении диспансеризации имеет право на оплачива-
емый выходной. Диспансеризация может быть включена в некоторые 
полисы ДМС – тогда осмотры доступны в частных клиниках. Для каж-
дого возраста – свой список обследований. Например, маммографию 
делают с 40 до 75 лет раз в 2 года, а гастроскопию – в 45 лет. После 
первого этапа диспансеризации по показаниям врач может направить 
на углубленное обследование. Например, консультации узких специа-
листов, дополнительные анализы крови или рентген.

Записаться на обследования можно на портале Госуслуг, а также в 
регистратуре поликлиники. 

Диагностика туберкулеза
Флюорография – один из эффективных методов обнаружения тубер-

кулеза на ранних стадиях, когда нет явных клинических проявлений 
болезни, это позволяет начать лечение своевременно. Не забывайте 
вовремя пройти флюорографическое обследование!

По материалам администрации Каменского муниципального округа

Важно знать Преимущества 
и гарантии 

коллективного договора
Коллективный договор – это значи-

мый документ, регулирующий соци-
ально-трудовые отношения в орга-
низации.

Коллективный договор: заключает-
ся между работниками и работодате-
лем и учитывает мнения обеих сторон; 
распространяется на всех сотрудников 
организации и обязателен для выпол-
нения; имеет важное значение при ре-
шении социально-значимых вопросов, 
таких как оплата труда, режим труда 
и отдыха, обучение и переобучение 
специалистов, охрана труда работников 
и т.д.; устанавливает права и гарантии, 
улучшающие положение работников по 
сравнению с законодательством.  

Коллективным договором могут быть 
предусмотрены дополнительные гаран-
тии: предоставление работникам отпу-
ска для сопровождения детей в школу 
1 сентября, оказание финансовой помо-
щи при рождении ребенка, выделение 
путевок на санаторно-курортное оздо-
ровление, дополнительное страхование 
работников от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных за-
болеваний, организация спортивно-оз-
доровительных мероприятий и другие.

Грамотно составленный коллектив-
ный договор может стать незаменимым 
инструментом разрешения трудовых 
споров, поможет стабилизировать тру-
довые отношения и усилить мотивацию 
работников.

По вопросам заключения, изменения, 
продления коллективного договора об-
ращайтесь в Каменск-Уральский центр 
занятости по адресу: ул. Кунавина, 1, 
каб. 204 или по тел.: 8 (3439) 37-85-06.                                                                          

Каменск-Уральский центр занятости

Более 32 тысяч 
свердловских 

родителей 
получили

 единовременную 
выплату 

при рождении ребенка 
в 2024 году

В 2024 г. 32 184 родителя в Сверд-
ловской области получили едино-
временную выплату при рождении 
ребенка. Это – разовая мера под-
держки, которую региональное Отде-
ление СФР предоставляет одному из 
родителей. 

«Такая выплата положена всем 
свердловским семьям независимо от 
уровня дохода и предоставляется на 
каждого ребенка. Получить ее могут 
как работающие, так и неработающие 
граждане, а также опекуны, усынови-
тели или приемные родители ребенка. 
Размер единовременного пособия при 
рождении ребенка в 2024 году составил 
28 294 рубля», – отметила управляю-
щая Отделением СФР по Свердловской 
области Елена Альшиц. 

Если родители работают (или рабо-
тает один из родителей), пособие будет 
назначено и выплачено проактивно, – в 
течение 10 рабочих дней со дня получе-
ния сведений из реестра ЗАГС о рожде-
нии ребенка. 

Неработающему родителю для 
оформления выплаты необходимо по-
дать заявление через портал госуслуг, 
клиентскую службу Отделения СФР по 
Свердловской области или МФЦ. Важно 
сделать это в течение 6 месяцев со дня 
рождения ребенка.

Решение о назначении пособия при-
нимается в течение 10 рабочих дней, 
выплата поступает в течение 5 рабочих 
дней после даты принятия положитель-
ного решения.

Если у вас остались вопросы, вы всег-
да можете обратиться в контакт-центр: 
8 (800) 100-00-01 (звонок бесплатный, 
режим работы региональной линии 
– с понедельника по четверг – с 8.30 
до 17.30, в пятницу – с 8.30 до 16.30). 
Подписывайтесь на соцсети Отделения 
СФР по Свердловской области: ВКон-
такте, Одноклассники, Телеграм.

Отделение Социального фонда РФ 
по Свердловской области

Поговорите с детьми о пожарах
В целях вашей безопасности и безопасности ваших детей 

как можно чаще беседуйте с ними о том, как себя вести в 
чрезвычайных ситуациях, в том числе при пожаре. Пожары 
очень опасны. При пожаре могут сгореть вещи, квартира и 
даже целый дом. Но главное, что при пожаре могут погибнуть 
люди. Не забывайте повторять с детьми правила пожарной 
безопасности!

Вопросы, на которые каждый ребенок должен знать ответы:
1. Что нужно знать, если возник пожар в квартире?
2. Чем можно тушить пожар?
3. Можно ли самостоятельно пользоваться розеткой, спичками и 

зажигалкой?
4. Знает ли ребенок единый номер экстренных оперативных служб?
5. Какое главное правило при любой опасности? (Не поддаваться 

панике!)
6. Можно ли без взрослых пользоваться свечами, пиротехниче-

ской техникой, розжигами для костров?
В случае возникновения пожара, если взрослых нет дома, дети 

должны действовать следующим образом:
1. Если огонь небольшой, можно попробовать сразу же затушить 

его, набросив на него плотную ткань, одеяло или вылить кастрюлю 
воды.

2. Если огонь сразу не погас, немедленно убегайте из дома в без-
опасное место. И только после этого позвоните в пожарную охрану 
или попросите об этом соседей.

3. Если не можете убежать из горящей квартиры, сразу же позво-
ните, сообщите пожарным точный адрес и номер своей квартиры. 
После этого зовите из окна на помощь соседей или прохожих.

4. При пожаре дым гораздо опаснее огня. Если чувствуете, что за-
дыхаетесь, опуститесь на корточки или подвигайтесь к выходу полз-
ком: внизу дыма меньше.

5. Нельзя прятаться в ванну, под шкаф, нужно выбегать из квартиры.
6. При пожаре никогда не садитесь в лифт. Он может отключиться, 

и вы задохнетесь.
7. Ожидая приезда пожарных, не теряйте головы и не выпрыги-

вайте из окна.
8. Когда приедут пожарные, во всем их слушайтесь и не бойтесь. 

Они лучше знают, как вас спасти.
Анализ пожаров, возникающих по причинам детской шалости с 

огнем, показывает, что они часто вызваны отсутствием у детей на-
выков осторожного обращения с огнем, недостаточным контролем 
над их поведением, а в ряде случаев – неумением правильно орга-
низовать досуг детей.

Ребенок один дома: 
правила безопасности

Если ты остался один дома, никогда не открывай посторон-
ним людям дверь, даже если это твои соседи. Если звонят или 
стучат в дверь, не подходи и не спрашивай, кто пришел. У роди-
телей есть ключи, и они откроют дверь сами. 

Если человек за дверью представился знакомым твоих родителей, 
или работником полиции, почты и прочее, попроси зайти их позже, 
назвав время прихода твоих родителей. Не приводи в дом новых 
друзей или знакомых без разрешения родителей и в их отсутствие.

Если чувствуешь, что сильно что-то болит (живот, голова, горло) – 
нельзя принимать никакие лекарства без взрослых. Если не можешь 
дозвониться до родителей, вызывай скорую помощь.

При посещении интернета, не скачивай программы с сомнитель-
ных сайтов, не переходи по подозрительным ссылкам: в сети пол-
но вирусов, в том числе улавливающих и данные банковских карт. 
Нельзя никому сообщать данные своей банковской карты или ро-
дителей, секретный код на обратной стороне, а также СМС-пароли.

Знать ребенок должен каждый, что безопасность – это важно!

Общие правила поведения при ЧС
1. Не паникуйте и не поддавайтесь панике. Призывайте окружаю-

щих к спокойствию. Паника в любой чрезвычайной ситуации вызы-
вает неосознанные действия, приводящие к тяжелым последствиям, 
затрудняет действия спасателей, пожарных, медработников и дру-
гих специалистов.

2. По возможности немедленно звоните по телефону «01» (те-
лефон спасателей и пожарных) или «112» (единый номер вызова 
экстренных служб). При своем сообщении сохраняйте спокойствие, 
выдержку. Старайтесь говорить коротко и понятно. В сообщении не-
обходимо сказать: что случилось; место, где это произошло (адрес, 
ориентиры); если вы оказались очевидцем и вам ничего не угрожает, 
постарайтесь оставаться на месте до приезда спасателей, пожар-
ных, сотрудников полиции.

3. Если вы пострадали или получили травмы, оказались вблизи 
пострадавшего, окажите первую медицинскую помощь. Своевре-
менное оказание первой медицинской помощи позволит предотвра-
тить или снизить тяжелые последствия.

4. Включите радио, телевизор, прослушайте информацию, пе-
редаваемую через уличные громкоговорители и громкоговорящие 
устройства. В речевом сообщении до вас доведут, что произошло, 
основные рекомендации и правила поведения.

5. Выполняйте рекомендации специалистов (спасателей и пожар-
ных, сотрудников полиции, медицинских работников). Это поможет 
своевременно оказать помощь пострадавшим, снизить или предот-
вратить последствия (воздействие опасных факторов).

6. Не создавайте условий, препятствующих и затрудняющих дей-
ствия спасателей, пожарных, медицинских работников, сотрудников 
полиции, сотрудников общественного транспорта. Пропустите авто-
транспорт, двигающийся со специальными сигналами и специаль-
ной раскраской. 

7. Не заходите за ограждение, обозначающее опасную зону. 
Оповещение при угрозе или возникновении чрезвычайной 

ситуации. Помните! Сирены и прерывистые гудки предприятий или 
транспортных средств означают сигнал «Внимание всем!». Услы-
шав его, немедленно включите громкоговоритель, радио или теле-
визор, прослушайте информационное сообщение о чрезвычайной 
ситуации, о правилах поведения и ваших действиях. Информация 
о случившемся будет многократно повторяться и по мере развития 
событий уточняться. Население, проживающее вблизи потенциаль-
но опасных предприятий, будет оповещаться дежурным персоналом 
предприятий по локальным сетям оповещения этих предприятий.

По информации 63 ПСО


